
CONFERENZA DEI SINDACI DELL' AMBITO TURISTICO VERSILIA 

Deliberazione n. 6  - 18/11/2020 

Oggetto:  
Accordo di collaborazione tra Toscana Promozione Turistica e Ambito turistico 
Versilia 2020 - 2021: approvazione. 

COMUNE RUOLO COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE VOTO A 
FAVORE

Forte dei 
Marmi

Presidente Bruno Murzi Sindaco x x

Massarosa Vice Presidente Alberto Coluccini Sindaco x x

Camaiore Componente Gabriele Baldaccini Assessore x x

Pietrasanta Componente Alberto Giovannetti Sindaco x

Seravezza Componente Giacomo Genovesi Assessore x x

Stazzema Componente Margherita Minetti Assessore x x

Viareggio Componente Alessandro Meciani Assessore x x

Pagina  di 1 5



	 In data  18.11.2020, in seduta telematica la Conferenza dei Sindaci dell'Ambito 
Turistico Versilia prende in esame gli argomenti all' ordine del giorno ed assume la 
seguente deliberazione:


LA CONFERENZA DEI SINDACI 
DELL' AMBITO TURISTICO VERSILIA 

	 Vista la legge Regionale 86/2016 e visto il Regolamento 7 agosto 2018 47/R; 
 vista la "Convenzione per l' esercizio associato delle funzioni in materia di 
accoglienza e informazione turistica dell' Ambito Versilia" vigente tra i Comuni di 
Camaiore, Forte dei Marmi, Massarosa, Pietrasanta, Seravezza, Stazzema e Viareggio 
sottoscritta il 20 dicembre 2019; 
 visto il decreto n. 27 del 17/2/2020 con cui Toscana Promozione Turistica ha 
determinato di  intervenire a supporto dei Comuni toscani, fornendo un sostegno per il 
consolidamento la costruzione di un sistema coordinato per la gestione della rete 
regionale di informazione e accoglienza sul territorio,  l’avvio e l’implementazione di servizi 
per l'organizzazione dell'offerta turistica locale, ed infine per la realizzazione di un 
Destination Management Plan per la stimolazione di un Destination Management 
Organization o di una DMC territoriale di cui alle attività e spese sotto dettagliate; 
 considerato che il citato decreto, al punto 3 della procedura per l’assegnazione per i 
contributi, prevede che, dopo la valutazione dei progetti da parte di un gruppo di 
valutazione regionale, verrà stipulata una convenzione fra TPT e l’ente/comune capofila 
dell’ambito relativa al progetto cofinanziato (legge 241/1990, art. 15); 
 ritenuto di procedere alla sottoscrizione di uno specifico accordo di collaborazione 
con Toscana Promozione Turistica per l’ambito ‘Versilia’ per l’attuazione del progetto dal 
titolo “Progetto per la valorizzazione dell'offerta e l'organizzazione del sistema turistico 
dell'ambito territoriale Versilia”, approvato in data 12/10/2020 dal Nucleo di Valutazione, 
per l’erogazione del supporto finanziario tramite progetto cofinanziato da Toscana 
Promozione Turistica per € 70.000,00 e dall’ambito ‘Versilia’ per € 30.000,00; 
 vista la bozza di accordo allegata al presente atto, ritenuto di approvarla e di 
conferire pertanto al Presidente dell' Ambito mandato affinchè proceda alla sottoscrizione; 
 con voti unanimi palesemente espressi 

DELIBERA 

1) di approvare, per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa, la bozza di accordo 
tra Toscana Promozione Turistica e Ambito turistico Versilia allegata e parte integrante 
del presente atto;


2) di dare atto in particolare che, ai sensi dell' articolo 2 lettera a) dell'accordo, i Comuni 
si impegnano a cofinanziare le attività previste nell' accordo nella misura minima del 
30%, pari ad euro 30.000,00;


3) di conferire mandato al Presidente dell' Ambito affinchè proceda alla sottoscrizione;

4) di richiedere al Comune capofila la pubblicazione del presente atto sul proprio albo 

pretorio, in ottemperanza ai vigenti obblighi di legge in materia di trasparenza 
amministrativa.


     Il Funzionario responsabile                                                        Il Presidente

       dell' Ufficio Associato                                                           dott. Bruno Murzi 

   per la Promozione turistica

       Dott. Marcello Fascetti


Pagina  di 2 5



ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
TRA 

Toscana Promozione Turistica 
rappresentata dal Direttore Francesco Palumbo 

E 
Il Comune di Forte dei Marmi in qualità di comune capofila dell’ambito ‘Versilia’ 

rappresentato dal Sindaco Bruno Murzi  

PREMESSE 

VISTA la Legge Regionale n. 22 del 4 marzo 2016 con cui la Regione Toscana disciplina e riforma 
l’Agenzia Regionale di promozione economica (APET), già istituita con LR n. 6/2000, dotata di 
personalità giuridica pubblica e incaricata di gestire il coordinamento della programmazione delle 
attività ed iniziative di promozione turistica a livello regionale; 

VISTO il “Testo unico del sistema turistico regionale” l.r. n.86/2016, che prevede all’art. 6 comma 2, e 
all’art.7, che le funzioni di accoglienza e informazione turistica a carattere sovra comunale sono 
attribuite ai comuni che le esercitano in forma associata all’interno di ambiti territoriali definiti con 
legge regionale, mediante la stipulazione di un’unica convenzione per ambito territoriale e all’art 15 la 
possibilità per i comuni di associarsi per tipologia di prodotto turistico omogeneo; 

VISTA la L.R. n. 24/2018 nella quale sono stati individuati 28 ambiti turistici regionali, definendo i 
territori all’interno dei quali i Comuni possono gestire i servizi di accoglienza e informazione in forma 
associata; 

VISTO il decreto n. 27 del 17/2/2020 con cui Toscana Promozione Turistica ha determinato di  
intervenire a supporto dei Comuni toscani, fornendo un sostegno per il consolidamento la costruzione 
di un sistema coordinato per la gestione della rete regionale di informazione e accoglienza sul territorio,  
l’avvio e l’implementazione di servizi per l'organizzazione dell'offerta turistica locale, ed infine per la 
realizzazione di un Destination Management Plan per la stimolazione di un Destination Management 
Organization o di una DMC territoriale di cui alle attività e spese sotto dettagliate; 

CONSIDERATO che il citato decreto, al punto 3 della procedura per l’assegnazione per i contributi, 
prevede che, dopo la valutazione dei progetti da parte di un gruppo di valutazione regionale, verrà 
stipulata una convenzione fra TPT e l’ente/comune capofila dell’ambito relativa al progetto 
cofinanziato (legge 241/1990, art. 15); 

RITENUTO, pertanto, opportuno sottoscrivere uno specifico accordo di collaborazione tra Toscana 
Promozione Turistica ed il Comune di Forte dei Marmi capofila dell’ambito ‘Versilia’ per l’attuazione 
del progetto dal titolo “Progetto per la valorizzazione dell'offerta e l'organizzazione del sistema turistico 
dell'ambito territoriale Versilia”, approvato in data 12/10/2020 dal Nucleo di Valutazione, per 
l’erogazione del supporto finanziario tramite progetto cofinanziato da Toscana Promozione Turistica 
per € 70.000,00 e dall’ambito ‘Versilia’ per € 30.000,00; 

RITENUTO, infine, che il presente accordo di collaborazione debba avere durata per il periodo 
novembre 2020/novembre 2021; 

Tutto ciò premesso, 

Pagina  di 3 5



SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 – Oggetto 
Oggetto del presente accordo è la collaborazione tra Toscana Promozione Turistica e l’ambito ‘Versilia’ 
rappresentato dal Comune di Forte dei Marmi al fine di supportare il sostegno per il consolidamento la 
costruzione di un sistema coordinato per la gestione della rete regionale di informazione e accoglienza 
sul territorio,  l’avvio e l’implementazione di servizi per l'organizzazione dell'offerta turistica locale, ed 
infine per la realizzazione di un Destination Management Plan per la stimolazione di un Destination 
Management Organization o di una DMC territoriale di cui alle attività e spese sotto dettagliate; 
  

Art. 2 - Impegni tra le parti 
Per la realizzazione del presente accordo di collaborazione, Toscana Promozione Turistica ha approvato 
con Decreto n. 96 del 19/10/2020 il progetto presentato dall’ambito ‘Versilia’ dal titolo “Progetto per 
la valorizzazione dell'offerta e l'organizzazione del sistema turistico dell'ambito territoriale Versilia”, 
pertanto si impegna a cofinanziarlo nella misura di € 70.000,00; 

Per la realizzazione del presente accordo di collaborazione e, quindi, per la realizzazione del suddetto 
progetto, l’ambito ‘Versilia’, rappresentato dal Comune di Forte dei Marmi, si impegna a: 

a) Cofinanziarlo nella misura minima del 30%, pari ad € 30.000,00;  

b) provvedere   alla realizzazione di tutto quanto previsto nel progetto presentato a Toscana 
Promozione Turistica, allegato al presente accordo e parte integrante dello stesso, al fine di un 
efficace svolgimento delle azioni in esso previste e il relativo raggiungimento degli obiettivi; 

c) svolgere l’attività nel periodo novembre 2020/novembre 2021; 

d) presentare la rendicontazione entro dicembre 2021, rispettando la modulistica indicata nelle linee 
guida per la rendicontazione di cui al decreto n. 112/2018 e DGR 1040/2018 (bando start up). 

Art. 3 – Responsabilità 
L’Agenzia è responsabile dei vari adempimenti di legge connessi alla gestione delle varie attività di cui al 
precedente articolo. In particolare è tenuta al rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 
n,.679/2016 (normativa vigente in materia di protezione dei dati personali), del D.lgs 81/08 (disciplina 
in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro), nonché all’assunzione in proprio di ogni 
responsabilità in caso di infortuni e di danni arrecati in esecuzione del servizio verso gli utenti ed i terzi.  
A tal fine l’Agenzia dovrà provvedere alla stipula o comunque ad essere in possesso di idonea polizza 
assicurativa di responsabilità civile (RCT e RCO) per danni a cose e persone. 

Art. 4- Oneri finanziari 
L’onere finanziario per la realizzazione del progetto a carico di Toscana Promozione Turistica è pari ad 
Euro 70.000,00 e l’onere a carico del Comune di Forte dei Marmi è pari a Euro 30.000,00, per un totale 
complessivo del progetto pari ad Euro 100.000,00; 

Art. 5 - Modalità di erogazione del finanziamento e rendicontazione finanziaria 
Come previsto all’art. 2 del presente Accordo di Collaborazione, è stabilito da parte dell’Agenzia un 
finanziamento di Euro 70.000,00 per sostenere le spese di realizzazione così come previste e riportate 
nel piano finanziario allegato al progetto, già parte integrante del presente accordo.  
Il finanziamento è concesso dall’Agenzia al fine di rimborsare le spese effettivamente sostenute per la 
realizzazione delle attività, come risultanti dai rendiconti finanziari corredati da idonea documentazione 
probatoria (fatture, note debito, bonifici, ricevute fiscali, ecc.) in copia conforme, al fine di poterne 
verificare l’effettivo sostenimento, nonché la concordanza tra il finanziamento assegnato e le spese 
sostenute. 

Pagina  di 4 5



Le attività finanziabili e le spese ammissibili sono elencate nel citato decreto n. 27 del 17/2/2020. 
L’Agenzia, per la realizzazione delle finalità di cui al presente accordo, mette a disposizione le proprie 
competenze specifiche di settore per lo svolgimento delle attività previste. 
A seguito della correttezza della rendicontazione e della documentazione presentata, i pagamenti 
saranno corrisposti come segue:  

• 20% come anticipo, se richiesto;  
• 80% alla rendicontazione, successiva al termine del progetto; 

Art. 6 - Recesso, risoluzione e penalità 
Il comune Forte dei Marmi capofila dell’ambito ‘Versilia’ ha facoltà di recedere dal presente accordo in 
ogni momento, corrispondendo all’Agenzia le spese documentate già sostenute o impegnate e non 
revocabili, ma solo a fronte dell’esistenza di un titolo giudicato idoneo dal Comune di Forte dei Marmi 
in relazione al presente Accordo di Collaborazione. 
Il presente Accordo di Collaborazione si rescinde: per inadempienza o non realizzazione degli obiettivi 
nei modi e nei tempi previsti dal progetto, per mancata o non idonea o incompleta presentazione della 
documentazione di rendicontazione, secondo quanto riportato dal presente Accordo di Collaborazione, 
per non congruo utilizzo dei finanziamenti secondo quanto previsto dall’art.5. Il Comune di Forte dei 
Marmi invierà formale nota di contestazione motivata all’Agenzia a cui dovrà seguire, entro e non oltre 
15 giorni, una risposta formale. Dopo tale termine, se non si arriverà ad una conciliazione e non 
saranno prontamente rimosse le cause dell’inadempienza e colmate le eventuali omissioni, il Comune di 
Forte dei Marmi potrà rescindere il presente Accordo di Collaborazione. 

Art. 7 - Tutela della privacy 
Le parti del presente accordo, nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali, provvederanno 
al trattamento dei dati personali strettamente necessari, non eccedenti e pertinenti unicamente alle 
finalità del presente accordo, nel rispetto di quanto previsto nel Regolamento UE n.679/2016 
(normativa vigente in materia di protezione dei dati personali). Il trattamento dei dati personali sarà 
inoltre improntato ai principi di correttezza, liceità e tutela dei diritti degli interessati. 

Art. 8 - Foro competente 
Per le eventuali controversie di qualsiasi natura e oggetto che dovessero insorgere tra le parti in merito 
all’interpretazione e all’esecuzione della presente Convenzione, le parti si impegnano a compiere ogni 
tentativo di bonario componimento. Nel caso di mancata risoluzione delle controversie le parti 
ricorreranno all’Autorità competente. 
Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le parti in relazione all’interpretazione, 
all’esecuzione e/o validità dal presente Accordo di Collaborazione, il foro competente è quello di 
Firenze. 

La presente Convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’articolo 4 della 
tabella parte II del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131.  
Le spese di registrazione, nonché ogni altro onere inerente o conseguente la presente Convenzione 
sono a carico della parte richiedente. La presente Convenzione non è soggetta ad IVA. 

Toscana Promozione Turistica          Il Comune di Forte dei Marmi  
Il Direttore Francesco Palumbo               Il Sindaco Bruno Murzi 

Pagina  di 5 5


